
  

 

1 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 11 - Edição 2113 | Quarta-feira, 16 de agosto de 2023  |  www.cmpa.mg.gov.br 

 

 

 

NOTA DE EMPENHO. 
 

NOTA DE EMPENHO POR ESTIMATIVA Nº 625/2023 

 

Partes: Câmara Municipal de Pouso Alegre x Mauro Lucio Ribeiro & Cia Ltda EPP - CNPJ n° 66.438.466/0001-

81. 

Decorrência: Pregão Eletrônico n° 06/2023. 

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais contratações de empresas para fornecimento de gêneros 

alimentícios para composição de café para servidores e vereadores assim como lanches para eventos do Museu 

Histórico Tuany Toledo, Escola do Legislativo da Câmara Municipal, incluído o serviço de entrega, conforme 

especificações constantes deste Termo de Referência, constante do Anexo I deste Edital. 

Data do Empenho: 17/07/2023. 

Valor estimado: R$ 19.964,00 (dezenove mil, novecentos e sessenta e quarto reais). 

Dotação orçamentária: 01.04.01.131.0043.8015.339030. 

 
 

NOTA DE EMPENHO POR ESTIMATIVA Nº 626/2023 

 

Partes: Câmara Municipal de Pouso Alegre x Mauro Lucio Ribeiro & Cia Ltda EPP - CNPJ n° 66.438.466/0001-

81. 

Decorrência: Pregão Eletrônico n° 06/2023. 

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais contratações de empresas para fornecimento de gêneros 

alimentícios para composição de café para servidores e vereadores assim como lanches para eventos do Museu 

Histórico Tuany Toledo, Escola do Legislativo da Câmara Municipal, incluído o serviço de entrega, conforme 

especificações constantes deste Termo de Referência, constante do Anexo I deste Edital. 

Data do Empenho: 17/07/2023. 

Valor estimado: R$ 13.662,00 (treze mil, seiscentos e sessenta e dois reais). 

Dotação orçamentária: 01.02.01.122.0014.8006.339030. 
 

 

NOTA DE EMPENHO POR ESTIMATIVA Nº 627/2023 

 

Partes: Câmara Municipal de Pouso Alegre x Jorge Ramos De Oliveira - CNPJ n° 49.692.912/0001-60. 

Decorrência: Pregão Eletrônico n° 06/2023. 

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais contratações de empresas para fornecimento de gêneros 

alimentícios para composição de café para servidores e vereadores assim como lanches para eventos do Museu 

Histórico Tuany Toledo, Escola do Legislativo da Câmara Municipal, incluído o serviço de entrega, conforme 

especificações constantes deste Termo de Referência, constante do Anexo I deste Edital. 

Data do Empenho: 17/07/2023. 

Valor estimado: R$ 11.620,00 (onze mil, seiscentos e vinte reais). 

Dotação orçamentária: 01.02.01.122.0014.8006.339030. 
 

 

NOTA DE EMPENHO POR ESTIMATIVA Nº 628/2023 

 

           Ano 11 - Edição 2113                                                                                                                         Quarta-feira, 16 de agosto de 2023 



  

 

2 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 11 - Edição 2113 | Quarta-feira, 16 de agosto de 2023  |  www.cmpa.mg.gov.br 

 

 

Partes: Câmara Municipal de Pouso Alegre x Rita de Cassia Lima dos Santos Nunes – ME - CNPJ n° 

17.299.500/0001-79. 

Decorrência: Pregão Eletrônico n° 06/2023. 

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais contratações de empresas para fornecimento de gêneros 

alimentícios para composição de café para servidores e vereadores assim como lanches para eventos do Museu 

Histórico Tuany Toledo, Escola do Legislativo da Câmara Municipal, incluído o serviço de entrega, conforme 

especificações constantes deste Termo de Referência, constante do Anexo I deste Edital. 

Data do Empenho: 17/07/2023. 

Valor estimado: R$ 20.326,00 (vinte mil, trezentos e vinte e seis reais). 

Dotação orçamentária: 01.02.01.122.0014.8006.339030. 
 

 

NOTA DE EMPENHO POR ESTIMATIVA Nº 681/2023 

 

Partes: Câmara Municipal de Pouso Alegre x O&M Comércio de Produtos Alimentícios Ltda. – ME - CNPJ n° 

05.300.129/0001-39. 

Decorrência: Pregão Eletrônico n° 06/2023. 

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais contratações de empresas para fornecimento de gêneros 

alimentícios para composição de café para servidores e vereadores assim como lanches para eventos do Museu 

Histórico Tuany Toledo, Escola do Legislativo da Câmara Municipal, incluído o serviço de entrega, conforme 

especificações constantes deste Termo de Referência, constante do Anexo I deste Edital. 

Data do Empenho: 03/08/2023. 

Valor estimado: R$ 5.890,74 (cinco mil, oitocentos e noventa reais e setenta e quatro centavos). 

Dotação orçamentária: 01.05.01.0391.0044.8018.339030. 
 

 

NOTA DE EMPENHO POR ESTIMATIVA Nº 682/2023 

 

Partes: Câmara Municipal de Pouso Alegre x O&M Comércio de Produtos Alimentícios Ltda. – ME - CNPJ n° 

05.300.129/0001-39. 

Decorrência: Pregão Eletrônico n° 06/2023. 

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais contratações de empresas para fornecimento de gêneros 

alimentícios para composição de café para servidores e vereadores assim como lanches para eventos do Museu 

Histórico Tuany Toledo, Escola do Legislativo da Câmara Municipal, incluído o serviço de entrega, conforme 

especificações constantes deste Termo de Referência, constante do Anexo I deste Edital. 

Data do Empenho: 03/08/2023. 

Valor estimado: R$ 22.900,50 (vinte e dois mil e novecentos reais e cinquenta centavos). 

Dotação orçamentária: 01.02.01.0122.0014.8006.339030. 
 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2023 

 

Decorrência: PRC nº 32/2023 

Pregão Eletrônico: nº 06/2023 

Partes: Câmara Municipal de Pouso Alegre x Mauro Lucio Ribeiro Cia Ltda. 

CNPJ: 66.438.466/0001-81. 

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais contratações de empresas para fornecimento de gêneros alimentícios 

para composição de café para servidores e vereadores assim como lanches para eventos do Museu Histórico Tuany 

Toledo, Escola do Legislativo da Câmara Municipal, incluído o serviço de entrega. 

Data da Assinatura: 13/07/2023 

Dotações Orçamentárias: 01.04.01.131.0043.8015.339030 e 01.02.01.122.0014.8006.339030. 
Vigência: 12 (doze) meses 
Foro: Comarca de Pouso Alegre – MG 
 



  

 

3 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 11 - Edição 2113 | Quarta-feira, 16 de agosto de 2023  |  www.cmpa.mg.gov.br 

 

 

LOTE 8 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE Qtde. MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

1 

Kit lanche, Embalagem plástica 

fechada transparente, contendo: 01 

bolinho entre 30g a 40g (referência 

Bauducco ou similar); - 01 sachê de 

biscoito salgado entre 25g a 40g 

(referência Pit Stop, Club Social ou 

similar); 01 sachê de biscoito doce 

entre 30g a 40g tipo waffer, goiabinha 

ou recheado (referência Bauducco ou 

similar); 

UNIDADE 3100 PROPRIA R$6,44 R$19.964,00 

TOTAL DO LOTE 1: R$ 19.964,00 (DEZENOVE MIL, NOVECENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS) 

LOTE 9 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE Qtde. MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

1 

Leite UHT integral, de qualidade 

comprovada. Marca 

de Referência: Cooper Rita 

Caixa com 

1L 
2700 COOPER RITA R$5,06 R$13.662,00 

TOTAL DO LOTE 2: R$ 13.662,00 (TREZE MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS) 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12/2023 

 

Decorrência: PRC nº 32/2023 

Pregão Eletrônico: nº 06/2023 

Partes: Câmara Municipal de Pouso Alegre x Jorge Ramos de Oliveira. 

CNPJ: 49.692.912/0001-60. 

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais contratações de empresas para fornecimento de gêneros alimentícios 

para composição de café para servidores e vereadores assim como lanches para eventos do Museu Histórico Tuany 

Toledo, Escola do Legislativo da Câmara Municipal, incluído o serviço de entrega. 

Data da Assinatura: 17/07/2023 

Dotações Orçamentárias: 01.02.01.122.0014.8006.339030. 

Vigência: 12 (doze) meses 

Foro: Comarca de Pouso Alegre – MG 

 

LOTE 3 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE Qtde. MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

1 

Água mineral natural, com gás, com 

prazo de validade mínimo de 3 (três) 

meses a partir da data de entrega. 

Embalage

m c/ 500 

ml 

3000 CRISTAL R$1,23 R$3.690,00 

2 

Água mineral natural, sem gás, com 

prazo de validade mínimo de 3(três) 

meses a partir da data de entrega 

Embalage

m c/ 500ml 
3500 CRISTAL R$1,23 R$4.305,00 



  

 

4 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 11 - Edição 2113 | Quarta-feira, 16 de agosto de 2023  |  www.cmpa.mg.gov.br 

 

 

TOTAL DO LOTE 3: R$ 7.995,00 (SETE MIL NOVECENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS) 

LOTE 4 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE Qtde. MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

1 

Alimento achocolatado em pó, com 

vitaminas, de qualidade comprovada. 

Marca de Referência: Toddy 

Embalage

m c/ 400 g 
500 SMART R$6,06 R$3.030,00 

TOTAL DO LOTE 4: R$ 3.030,00 (TRÊS MIL E TRINTA REAIS) 

LOTE 7 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE Qtde. MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

1 
Chá natural, em sachê, sabor 

camomila, de qualidade comprovada 

Caixa com 

10 (dez) 

sachês 

(peso 

líquido 

mínimo de 

10 g) 

50 TRISANTI R$2,98 R$149,00 

2 
Chá natural, em sachê, sabor erva 

cidreira, de qualidade comprovada. 

Caixa com 

10 (dez) 

sachês 

(peso 

líquido 

mínimo de 

10 g) 

50 TRISANTI R$2,97 R$148,50 

3 
Chá natural, em sachê, sabor erva 

doce, de qualidade comprovada. 

Caixa com 

10 (dez) 

sachês 

(peso 

líquido 

mínimo de 

10 g) 

50 TRISANTI R$2,97 R$148,50 

4 
Chá natural, em sachê, sabor 

hortelã, de qualidade comprovada. 

Caixa com 

10 (dez) 

sachês 

(peso 

líquido 

mínimo de 

10 g) 

50 TRISANTI R$2,98 R$149,00 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2023 

 

Decorrência: PRC nº 32/2023 

Pregão Eletrônico: nº 06/2023 

Partes: Câmara Municipal de Pouso Alegre x RITA DE CASSIA LIMA DOS SANTOS NUNES.  

CNPJ: 17.299.500/0001-79. 

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais contratações de empresas para fornecimento de gêneros alimentícios 

para composição de café para servidores e vereadores assim como lanches para eventos do Museu Histórico Tuany 

Toledo, Escola do Legislativo da Câmara Municipal, incluído o serviço de entrega. 

Data da Assinatura: 12/07/2023 

Dotações Orçamentárias: 01.02.01.122.0014.8006.339030. 



  

 

5 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 11 - Edição 2113 | Quarta-feira, 16 de agosto de 2023  |  www.cmpa.mg.gov.br 

 

 

Vigência: 12 (doze) meses 

Foro: Comarca de Pouso Alegre – MG 
 

LOTE 6 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE Qtde. MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

1 

Café torrado e moído, tradicional, 

embalado à vácuo.Marcas de 

Referência: Cabloco e Pilão. 

Embalage

m c/ 500g 
1300 

CAFÉ NUNES 

NETO 
R$14,50 R$18.850,00 

2 

Café torrado em grãos, especial 
para máquina de café expresso. 
Marca 
de Referência: Evolutto 

Embalage

m c/ 1kg 
36 

CAFÉ NUNES 

NETO 
R$41,00 R$1.476,00 

 
TOTAL DO LOTE 14: R$ 20.326,00 (VINTE MIL, TREZENTOS E VINTE E SEIS REAIS) 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 14/2023 

 

Decorrência: PRC nº 32/2023 

Pregão Eletrônico: nº 06/2023 

Partes: Câmara Municipal de Pouso Alegre x O&M Comércio de Produtos Alimentícios Ltda. – ME - CNPJ n° 

05.300.129/0001-39. 

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais contratações de empresas para fornecimento de gêneros alimentícios 

para composição de café para servidores e vereadores assim como lanches para eventos do Museu Histórico Tuany 

Toledo, Escola do Legislativo da Câmara Municipal, incluído o serviço de entrega. 

Data da Assinatura: 03/08/2023 

Dotações Orçamentárias: 01.02.01.122.0014.8006.339030 e 01.05.01.0391.0044.8018.339030. 

Vigência: 12 (doze) meses 
 

LOTE 1 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE Qtde. MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

1 
Açucar cristal, de qualidade 

comprovada 

Embalage

m 1kg 
1050 DABARRA R$4,69 R$4.924,50 

TOTAL DO LOTE 1: R$ 4.924,50 (QUATRO MIL, NOVECENTOS E VINTE E QUATRO REAIS E CINQUENTA 

CENTAVOS) 

LOTE 2 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE Qtde. MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

1 

Adoçante dietético líquido, com 

sucralose de qualidade comprovada. 

Marca de Referência: Zero Cal 

Embalage

m c/ 100 

ml 

30 ZERO CAL R$8,80 R$264,00 

TOTAL DO LOTE 2: R$ 264,00 (DUZENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS) 

 



  

 

6 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 11 - Edição 2113 | Quarta-feira, 16 de agosto de 2023  |  www.cmpa.mg.gov.br 

 

 

LOTE 5 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE Qtde. MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

1 

Biscoito água e sal, de qualidade 

comprovada. Marcas de Referência: 

Aymoré e Marillan 

Embalage

m c/200g 
450 VILMA R$3,40  R$1.530,00 

2 

Biscoito maisena, de qualidade 

comprovada. Marcas de Referência: 

Aymoré e Marillan 

Embalage

m c/ 200g 
1000 VILMA R$3,40 R$3.400,00 

 
TOTAL DO LOTE 5: R$ 4.930,00 (QUATRO MIL, NOVECENTOS E TRINTA REAIS) 

 

LOTE 10 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE Qtde. MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

1 

Manteiga de primeira qualidade, 

com sal. 
* OBS: a variação aceita será de até 20 

g para  mais ou para menos 

Pote c/ 
aproximad

amente 
200g* 

1400 TOURINHO R$9,13 R$12.782,00 

 
TOTAL DO LOTE 10: R$ 12.782,00 (DOZE MIL, SETECENTOS E OITENTA E DOIS REAIS) 

LOTE 11 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE Qtde. MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

1 
Mussarela fatiada, de primeira linha 

e qualidade comprovada 
Quilo 42 NATO BOM R$51,05 R$2.144,10 

2 
Pão de forma tradicional, fatiado, 

macio, de qualidade comprovada 

Pacote 
com 

minimo de 
450g 

330 NEW BREAD R$5,84 R$1.927,20 

3 
Presunto fatiado, de primeira linha 

e qualidade comprovada. 
Quilo  42 PAMPLONA R$28,32 R$1.189,44 

 
TOTAL DO LOTE 11: R$ 5.260,74 (CINCO MIL, DUZENTOS E SESSENTA REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS) 

LOTE 13 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE Qtde. MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

1 Pipoca doce 
Pacote de 

50g 
300 ARITANA R$2,10 R$630,00 

 
TOTAL DO LOTE 13: R$ 630,00 (SEISCENTOS E TRINTA REAIS) 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

7 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 11 - Edição 2113 | Quarta-feira, 16 de agosto de 2023  |  www.cmpa.mg.gov.br 

 

 

 

 

ERRATA. 
 

 

 

ERRATA 

 

Na edição 2111 do Boletim Oficial do Legislativo, de 14 de agosto de 2023, na página 2, 

onde se lê “Valor: R$ 40.299,60 (quarenta mil, duzentos e noventa e nove reais e sessenta 

centavos)..”, leia-se “R$ 44.911,96 (quarenta e quatro mil, novecentos e onze reais e noventa 

e seis centavos).” 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


		2023-08-16T17:12:31-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE:25650078000182




